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根据《企业会计准则第14号收入》的规定，对于附有销售退

回条件的商品销售，如果企业根据以往的经验能够合理估计

退回可能性并确认与退货相关负债的，通常应以商品发出时

确认收入。如果企业不能合理估计退货可能性的，通常应在

售出的商品退货期满时确认收入。 百考试题论坛本文来源:百

考试题网百考试题－全国最大教育类网站(100test.com) 相关税

法规定，无论附有销售退回条件售出的商品是否退回，均在

商品发出时全额确认收入，计算缴纳增值税和所得税。 由于

会计和税法上在确认收入时点上遵从不同的规定，由此产生

的时间性差异，应按照《企业会计准则第18号所得税》进行

处理。 案例一：能合理估计退货可能性的当年退货以及跨年

退回的非资产负债表日后事项当年退货以及跨年退回的非资

产负债表日后事项，如果企业实际退回的商品数量与企业根

据经验估计的退货率有误差，凡是本月发生已确认收入的销

售退回，无论是属于本年度还是以前年度销售的产品，均应

调整本月的销售收入和销售成本，借记或贷记“主营业务收

入”或“主营业务成本”科目。 【例】宏鑫公司为增值税一

般纳税人（增值税税率为17％），企业所得税率为25％。宏

鑫公司于2009年2月1日将一批商品销售给惠民公司，销售价

格为100000元（不含增值税），商品销售成本为80000元。根

据双方签订的协议惠民公司有权退货，按以往的经验估计退

货的可能性为10％。商品已发出，款项尚未收到。增值税专



用发票已开具，不考虑城建税、教育费附加。5月1日前惠民

公司有权退货，实际发生销售退回时有关的增值税额允许冲

减。 来源：考试大来源：考试大 宏鑫公司的账务处理如下： 

（1）2月1日发出商品时 借：应收账款 117000 贷：主营业务

收入 100000 应交税费应交增值税（销项税额） 17000 借：主

营业务成本 80000 贷：库存商品 80000 （2）根据《企业会计

准则第13号或有事项》，2月28日确认估计10％的销售退回，

符合预计负债确认的3个条件，会计处理如下： 借：主营业

务收入 10000 贷：主营业务成本 8000 预计负债 2000 （3）根

据《企业会计准则第18号所得税》的规定，预计负债的账面

价值是2000元，计税基础是0，由此产生可抵扣暂时性差

异2000元，应确认递延所得税资产500。 借：递延所得税资产

500 贷：所得税费用 500 （4）5月1日前发生销售退回，实际

退货量为10％时，款项已经支付。 根据《增值税专用发票使

用规定》，宏鑫公司凭购买方惠民公司提供的《开具红字增

值税专用发票申请单》开具红字专用发票，在防伪税控系统

中以销项负数开具。红字专用发票应与《通知单》一一对应

。并且还应在开具红字专用发票后将该笔业务的相应记账凭

证复印件报送主管税务机关备案。 借：库存商品 8000 预计负

债 2000 贷：银行存款 11700 应交税费应交增值税（销项税额

） 1700 至此，该笔业务已经结束，预计负债会计的账面价值

是0，计税基础是0，可抵扣暂时性差异消失，转回已经确认

的递延所得税资产。 借：所得税费用 500 贷：递延所得税资

产 500 （5）如果实际退货量为8％时 借：库存商品 6400 主营

业务成本 1600 预计负债 2000 贷：银行存款 9360 主营业务收

入 2000 应交税费应交增值税（销项税额） 1360 转销递延所得



税资产 借：所得税费用 500 贷：递延所得税资产 500 （6）如

果实际退货量为12％时： 借：库存商品 9600 主营业务收入

2000 其他应付款 2000 贷：主营业务成本 1600 银行存款 14040 

应交税费应交增值税（销项税额） 2040 转销递延所得税资产 

借：所得税费用 500 贷：递延所得税资产 500 案例二：不能合

理估计退货可能性的当年退货以及跨年退回的非资产负债表

日后事项例2沿用例1，假定宏鑫公司无法根据过去的经验估

计退货率。 宏鑫公司的账务处理如下： （1）2月1日发出商

品时 借：应收账款 17000 贷：应交税费应交增值税（销项税

额） 17000 借：发出商品 80000 贷：库存商品 80000 按照税法

规定，宏鑫公司2月28日确定的主营业务收入为100000元，主

营业务成本为80000元，而会计上不确认定收入和成本。 根据

《企业会计准则第18号所得税》的规定，暂时性差异是由于

资产或负债的账面价值与计税基础不同产生的差异，但是新

准则下，还有一些与资产负债无关的暂时性差异。如有些交

易或事项发生以后，因为不符合资产、负债的确认条件而未

体现为资产负债表中的资产或负债，但按照税法规定能够确

定其计税基础的，其账面价值与计税基础之间的差异也构成

暂时性差异。 宏鑫公司的主营业务收入和主营业务成本形成

了所得税会计准则规定的特殊的暂时性差异20000元，确认递

延所得税5000元。 借：递延所得税资产 5000 贷：所得税费用

5000 （2）5月1日退货期满没有发生退货时 借：银行存款

100000 贷：主营业务收入 100000 借：主营业务成本 80000 贷

：发出商品 80000 转销递延所得税资产 借：所得税费用 5000 

贷：递延所得税资产 5000 （3）如果实际退货量为20％时： 

借：银行存款 76600 贷：主营业务收入 80000 应交税费应交增



值税（销项税额） 3400 借：主营业务成本 64000 库存商品

16000 贷：发出商品 80000 转销递延所得税资产 借：所得税费

用 5000 贷：递延所得税资产 5000 需要说明的是，属于资产负

债表日后事项涉及的报告年度所属期间的销售退回，应当作

为资产负债表日后调整事项，调整报告年度相关的收入、成

本等，对于涉及损益类科目的调整，应通过“以前年度损益

调整”科目调整，其他资产负债科目不变。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


